
PATEIKTŲ REKOMENDACINIO POBŪDŽIO PASIŪLYMŲ ĮGYVENDINIMAS* 
2025-01-07 

 
Pateiktos pastabos Pasiūlymai atsižvelgiant į pateiktas 

pastabas 
Duomenys apie pastabų ir pasiūlymų 

įgyvendinimą 
Specialiųjų tyrimų 

tarnybos vertinimas 
1. Kritinės antikorupcinės pastabos 

1.1. Rinkos tyrimo atlikimo procedūros 
vidaus teisinio reguliavimo 
neapibrėžtumas ir neaiškumas Analizės 
subjektuose sudaro galimybę pirkimų 
iniciatoriams ir kitiems pirkime 
dalyvaujantiems darbuotojams rengiantis 
pirkimui neatlikti išsamaus rinkos tyrimo, 
objektyviai neįvertinti rinkos situacijos, 
nenustatyti tiekėjų, gamintojų ir jų 
atstovų Lietuvos rinkoje, kurie 
potencialiai gali patenkinti šį poreikį, 
nedokumentuoti atlikto rinkos tyrimo 
rezultatų (motyvai pateikiami šios 
išvados 3.1 skirsnyje). 

1.1. Atsisakyti rinkos tyrimo atlikimo 
rengiantis pirkimui išimčių ir sąlygų, 
nustatyti pareigą pirkimo iniciatoriui 
visais pirkimų atvejais rengiantis 
pirkimui atlikti rinkos tyrimą (Išvados 4 
skyriaus 1.1. p. nurodyta pastaba). 

VšĮ Vilniaus universiteto ligoninės 
Santaros klinikų (toliau – Santaros 
klinikos) Viešųjų pirkimų 
organizavimo ir vidaus kontrolės 
tvarkos apraše (toliau – Tvarkos 
aprašas) nustatyta, kad pirkimo 
iniciatorius (toliau – PI) dėl kiekvieno 
inicijuojamo Pirkimo turi atlikti 
rinkos tyrimą Tvarkos apraše 
nustatyta tvarka. PI gali nevykdyti 
rinkos tyrimo esant nuo PI 
nepriklausančioms ypatingos skubos 
aplinkybėms (Lietuvos Respublikos 
viešųjų pirkimų (toliau – VPĮ) 71 str. 
1 d. 3 p.) (5.101. ir 5.10.2 punktai). 

 

 1.2. Atliekant rinkos tyrimą kiekvienoje 
pirkimo dalyje nustatyti potencialius 
pirkimo dalyvius, prekių gamintojus 
(prekės ženklus) ir jų įgaliotus atstovus 
Lietuvos rinkoje (jei atstovas nėra 
pirkimo dalyvis), atitinkančius pirkimo 
objektui ir tiekėjui keliamus 
reikalavimus (jų visumą), šiuos 
rezultatus nurodyti paraiškoje ar kituose 
vidiniuose dokumentuose ir 
patvirtinančius dokumentus pridėti prie 

Tvarkos apraše nustatyta kad rinkos 
tyrimo metu nustatomas realus tiekėjų 
skaičius ir (arba) siūlomų kviesti 
tiekėjų sąrašas, PI turi išsiaiškinti 
svarbiausių perkamų prekių, paslaugų 
ar darbų savybes, taip pat numatyta, 
kad draudžiama PI nustatyti 
techninėje specifikacijoje 
neproporcingus reikalavimus (jų 
visumą), kuriais būtų 
diskriminuojami tiekėjai ir (ar) 

 
 

 
* Informaciją apie išvadoje dėl korupcijos rizikos analizės pateiktų rekomendacinio pobūdžio pasiūlymų įgyvendinimą ar numatomą įgyvendinimą ne vėliau kaip per 3 mėnesius 
nuo išvados dėl korupcijos rizikos analizės gavimo dienos prašome paskelbti savo interneto svetainėse ir pateikti STT nuorodą į informaciją. 



2 
 

paraiškos (Išvados 4 skyriaus 1.1. p. 
nurodyta pastaba). 

gamintojai ir ribojama reali 
konkurencija. PI negali techninėje 
specifikacijoje nurodyti konkrečios 
prekės vardo, modelio ar ženklo. Tik 
išimties tvarka juos nurodyti galima, 
tiems objektams, kurių apibrėžti kitaip 
neįmanoma, tačiau toks nurodymas 
pateikiamas su fraze „arba 
lygiavertis“. Techninė specifikacija 
negali būti pritaikyta konkrečiam 
produktui (gamintojui, modeliui ar 
standartui). Nustatyti aukšti arba 
pernelyg specifiniai reikalavimai 
pateisinami tik tada, jeigu Pirkimo 
iniciavimo paraiškoje pateikiamas 
patikimas ir įtikinamas tokių 
reikalavimų nustatymo pagrindimas. 
Taip pat nustatyta, kad PI iniciavimo 
paraiškoje rekomenduojama nurodyti 
visus žinomus ar potencialius 
tiekėjus, kurie gali pasiūlyti Santaros 
klinikoms reikalingą pirkimo objektą 
ir viešojo pirkimo organizatorius ar 
pirkimo specialisto Centrinės viešųjų 
pirkimų informacinės sistemos 
(toliau – CVP IS) priemonėmis būtų 
pakviesti dalyvauti pirkime (5.10.4 ir 
5.12.9 punktai). 
 
PI viešojo pirkimo inicijavimo 
dokumentų rinkinyje turi nurodyti 
siūlomus apklausti tiekėjus bei 
nurodyti tokio pasirinkimo 
pagrindimą: 



3 
 

 
Ištrauka iš naudojamos viešųjų 
pirkimų valdymo informacinės 
sistemos EcoCost (toliau – IS). 
 
Tikslesnės informacijos nurodyti, kai 
yra daug pirkimo dalių, šiai dienai 
nėra techninių galimybių, tačiau 
Santaros klinikų įsitikinimu nustatytų 
ir taikomų priemonių visuma leidžia 
pasiekti užbrėžtą rezultatą. 

 1.3. Nustatyti reikalavimą iniciatoriams, 
atliekant rinkos tyrimą, rengiantis 
pirkimui nustatyti ir įvertinti anksčiau 
įstaigoje vykusių to paties tipo prekių, 
paslaugų ar darbų vieno tiekėjo  pirkimų 
priežastis, sąlygas ir (ar) faktines 
aplinkybes, ir pirkimo paraiškoje arba 
kituose vidiniuose dokumentuose 

Tvarkos apraše nustatyta, kad esant 
poreikiui, PI turi pateikti planuojamų 
pirkimų poreikių nustatymą 
pagrindžiančius dokumentus (veiklos 
planus, išanalizuoti anksčiau vykusių 
to paties objekto tiekėjų teiktas 
pastabas, pretenzijas, gautus 
pasiūlymus ir pan., ankstesniais 

  



4 
 

nurodyti ryšį su ankstesniu vieno tiekėjo 
pirkimu ir pakeistus pirkimo objektui 
keliamus reikalavimus, jei jie buvo keisti 
(Išvados 4 skyriaus 1.1. p. nurodyta 
pastaba). 

metais sudarytų pirkimo objekto 
Sutarčių verčių analizes, ankstesniais 
metais panaudotų pirkimo objekto 
kiekių analizes, PI atliktų rinkos 
tyrimų rezultatus ir kt.), t. y. šiuos 
duomenis PI turi nuolat kaupti ir 
sisteminti, kad galima būtų nedelsiant 
(Tvarkos apraše nustatytas 3 darbo 
dienų terminas) pateikti minėtą 
informaciją (5.6.6 punktas).  
Taip pat papildomai IS viešojo 
pirkimo inicijavimo dokumentų 
rinkinyje PI turi / gali nurodyti 
papildomą informaciją: 

 
 
Ištrauka iš naudojamos – IS. 
 
Tvarkos apraše taip pat papildomai 
akcentuojama, kad tuo atveju, jeigu 
per paskutinius 12 mėnesių atliekant 
paskutinį tokių pačių ar panašių 
prekių, paslaugų ar darbų pirkimą, 
apie kurį buvo privaloma skelbti, 
išskyrus mažos vertės pirkimą, 
nebuvo gauta nė viena arba gauta tik 
viena tinkama paraiška ar 
pasiūlymas, PI, prieš inicijuodamas 
pirkimo paraišką, turi įvertinti, kad 
Pirkimo procedūros pradedamos tik 
atlikus rinkos konsultacijos 
procedūras, o rinkos konsultacijos 
metu gautas pastabas ir pasiūlymus 



5 
 

PI privalo juos išnagrinėti, įvertinti 
pateiktų pastabų ir pasiūlymų svarbą. 
(5.13.5, 5.11.6 ir 5.11.7 punktai). 

 1.4. Paraiškoje, pirkimų pagrindimo 
skiltyje arba kituose vidiniuose 
dokumentuose nurodyti faktines nuo 
organizacijos nepriklausančias 
aplinkybes, turinčias tiesioginį 
priežastinį ryšį su skubių pirkimų 
vykdymu, neskelbiamų derybų būdo 
pasirinkimu ir (ar) vieno tiekėjo 
kvietimu dalyvauti pirkime būtinumu 
(Išvados 4 skyriaus 1.1. p. nurodyta 
pastaba). 

Tvarkos apraše nustatyta, kad jei 
neplanuotą pirkimą būtina vykdyti 
ypatingos skubos tvarka, kuri yra 
reglamentuota VPĮ, PI, pildydamas 
Pirkimo poreikio formą EcoCost, 
nurodo, kad Pirkimas yra skubus ir 
dalyje „Pastabos“ pateikia objektyvų 
pagrindimą, nurodydamas VPĮ 
reglamentuotas atitinkamas ypatingos 
skubos aplinkybes, nepriklausančios 
nuo perkančios organizacijos. PI gali 
pridėti pagrindžiančius dokumentus, 
jeigu juos turi (5.9.4 punktas). 
 
Ištrauka iš naudojamos IS (pvz.): 

 

 

1.2. Konsultavimosi su rinka ir 
pažangiųjų pirkimo priemonių taikymo 
nepakankamas teisinis reguliavimas, 
sudaro sąlygas Analizės subjektuose 
rengiantis pirkimui, esant akivaizdžiai 
neaiškiai situacijai rinkoje ar būtinybei 
adaptuoti organizacinius poreikius prie 
nuolatos besikeičiančios rinkos ir naujų 
reikalavimų, nesinaudoti arba retai 
naudotis konsultavimosi su rinka 
galimybėmis ir nenaudoti pažangių 

1.5. Nustatyti sprendimų dėl 
konsultavimosi su rinka būdų ir 
pažangiųjų pirkimo priemonių taikymo 
priėmimo kriterijus, tvarką ir 
reikalavimus, siekiant kad atlikus rinkos 
tyrimą ir nenustačius arba nustačius 
nepakankamą konkurenciją (mažiau nei 
3 dalyviai ir 3 prekės gamintojai, kurie 
atitinka siūlomus reikalavimus 
pirkimui), prieš atliekant pirkimą būtų 
vykdomas konsultavimasis su rinka 

Tvarkos apraše yra nustatyta, kad PI 
dėl kiekvieno inicijuojamo pirkimo 
turi atlikti rinkos tyrimą Tvarkos 
apraše nustatyta tvarka. Taip pat 
numatyta teisė, esant poreikiui, 
pasitelkti ekspertą arba, 
vadovaudamasis pirkimus 
reglamentuojančiais teisės aktais, 
inicijuoti rinkos dalyvių konsultacijas 
raštu ar (ir) susitikimus su rinkos 
dalyviais. Taip pat numatyta galimybė 

 



6 
 

elektroninių pirkimų priemonių 
pirkimuose arba tai daryti formaliai, 
nesiekiant padidinti konkurencijos 
pirkimuose (motyvai pateikiami šios 
išvados 3.2 skirsnyje). 

(Išvados 4 skyriaus 1.2. p. nurodyta 
pastaba). 

skelbti techninę specifikaciją ir (ar) jos 
projektą viešuosius pirkimus 
reglamentuojančių teisės aktų tvarka 
(5.10–5.12 punktai). 
Tvarkos apraše rinkos konsultacijos 
vykdymo tvarka ir reikalavimai 
nustatyti pagal VPĮ ir Viešųjų pirkimų 
tarnybos parengtus viešuosius pirkimus 
reglamentuojančius teisės aktus.   

 1.6. Interneto svetainėse paskelbti VPT 
metodines rinkos konsultacijų gaires 
(https://vpt.lrv.lt/uploads/vpt/documents
/files/mp/rinkos_konsultaciju_gaires.pdf 
)  ir rekomenduoti su jomis susipažinti 
ir taikyti pirkimų iniciatoriams ir (ar) 
kitiems darbuotojams, kurie atsakingi 
už sprendimo dėl rinkos konsultacijų 
priėmimą (Išvados 4 skyriaus 1.2. p. 
nurodyta pastaba). 

Paskelbta (https://www.santa.lt/veikla-
viesieji-pirkimai/)  

 

 1.7. Organizuoti pagal galimybes 
periodinius konsultavimosi su rinka 
būdų ir pažangiųjų pirkimo priemonių 
taikymo pirkimuose kvalifikacijos 
kėlimo kursus pirkimo iniciatoriams ir 
(ar) kitiems darbuotojams, kurie 
atsakingi už sprendimo dėl rinkos 
konsultacijų priėmimą (Išvados 4 
skyriaus 1.2. p. nurodyta pastaba). 

Planuojama įgyvendinti atsižvelgiant į 
finansines galimybes 

 

 1.8. Nurodyti paraiškoje arba kituose 
vidiniuose dokumentuose 
konsultavimosi su rinka rezultatus ir 
aplinkybes (taikytas konsultavimosi su 
rinka būdas, institucijų ir tiekėjų su 
kuriais konsultuotasi sąrašas, pateikti 

Tvarkos apraše numatyta, kad PI 
(esant poreikiui, pasitelkdamas 
ekspertą) parengia argumentuotą 
sprendimą dėl pateiktų pastabų ir 
pasiūlymų techninės specifikacijos 
projektui (įskaitant informaciją apie 

 



7 
 

pasiūlymai ir informacija apie 
pasikeitusius pirkimo reikalavimus) 
arba pateikti paraiškoje nuorodą į šiuos 
rezultatus (Išvados 4 skyriaus 1.2. p. 
nurodyta pastaba). 

gautas pastabas ir pasiūlymus 
(nenurodant iš ko buvo gautos 
pastabos ar pasiūlymai)) ir pateikia 
ne vėliau kaip iki pirkimo inicijavimo 
paraiškos inicijavimo pradžios 
(5.11.7 punktas). 

1.4. Galimi konkurencijos apribojimo ir 
lygiateisiškumo principo pažeidimo 
atvejai, didelis vykdomų 
nekonkurencingų pirkimų mastas, 
reikalavimų pirkimui galimas taikymas 
vienam pirkimo dalyviui ir (ar) prekės 
gamintojui, kai akivaizdu ar paaiškėja, 
kad rinkoje yra reali konkurencija ir 
pakeitus techninių specifikacijų 
reikalavimus, pirkime pasiūlymus galėtų 
pateikti daugiau tiekėjų, vertintini kaip 
korupcijos rizikos veiksniai dėl kurių 
egzistuoja rizika, kad manipuliuojant 
organizacijos pirkimo poreikiu gali būti 
nustatomi neproporcingi reikalavimai 
pirkimui, kuriais privilegijuojami kai 
kurie tiekėjai, galimai dirbtinai ribojama 
konkurencija, sudaromos palankios 
sąlygos neformaliems susitarimams ir 
pirkimams skirtų lėšų neracionaliam 
panaudojimui (motyvai pateikiami šios 
išvados 3.4 skirsnyje). 

1.9. Įtvirtinti draudimą pirkimo 
iniciatoriams nustatyti pirkimo poreikiui 
neproporcingus reikalavimus (jų 
visumą), kuriais būtų diskriminuojami 
tiekėjai (pirkimo dalyviai ir (ar) prekių 
gamintojai) ir ribojama reali jų 
konkurencija (Išvados 4 skyriaus 1.4. p. 
nurodyta pastaba). 

Tvarkos apraše nustatyta, kad 
draudžiama PI nustatyti techninėje 
specifikacijoje neproporcingus 
reikalavimus (jų visumą), kuriais 
būtų diskriminuojami tiekėjai ir (ar) 
gamintojai ir ribojama reali 
konkurencija. PI negali techninėje 
specifikacijoje  nurodyti konkrečios 
prekės vardo, modelio ar ženklo. Tik 
išimties tvarka juos nurodyti galima, 
tiems objektams, kurių apibrėžti kitaip 
neįmanoma, tačiau toks nurodymas 
pateikiamas su fraze „arba 
lygiavertis“. Techninė specifikacija 
negali būti pritaikyta konkrečiam 
produktui (gamintojui, modeliui ar 
standartui). Nustatyti aukšti arba 
pernelyg specifiniai reikalavimai 
pateisinami tik tada, jeigu Pirkimo 
iniciavimo paraiškoje pateikiamas 
patikimas ir įtikinamas tokių 
reikalavimų nustatymo pagrindimas 
(5.12.9 punktas). 

 

 1.10. Atlikti išvados 3.4. skirsnyje 
nurodytų pirkimų analizę dėl 
konkurencijos ribojimo šiuose 
pirkimuose, esant teisiniam pagrindui 
taikyti drausmines priemones arba 

Atlikta (Pridedama: Viešųjų pirkimų 
kontrolės komisijos 2024 m. lapkričio 
12 d. Viešųjų pirkimų, nurodytų STT 
atliktoje korupcijos prevencijos 
analizėje, patikrinimo išvada Nr. 4, 10 

 



8 
 

perduoti informaciją kompetentingoms 
institucijoms (Išvados 4 skyriaus 1.4. p. 
nurodyta pastaba). 

lapų (informacija neskelbiama)  

 1.11. Pirkimą vykdant, paaiškėjus, kad 
rinkoje yra reali konkurencija ir ji 
ribojama tik dėl nustatytų reikalavimų 
pirkimui (jų visumos) (pavyzdžiui 
gavus suinteresuotų asmenų pretenzijas, 
paklausimus dėl galimo konkurencijos 
pirkime didinimo), įvertinti, ar nėra 
pagrindo nutraukti pirkimą savo 
iniciatyva dėl pirkimų principų 
pažeidimo (Išvados 4 skyriaus 1.4. p. 
nurodyta pastaba) 

Nuolat įgyvendinama (Pridedama pvz. 
VšĮ Vilniaus universiteto ligoninės 
Santaros klinikų Viešojo pirkimo 
komisijos 2023 m. rugsėjo 6 d. 
posėdžio protokolas Nr. 23VPK-2959, 
6 lapai) (informacija neskelbiama) 

 

 1.12. Nustatyti reikalavimą pirkimo 
iniciatoriams nutraukus pirkimą dėl 
galimo pirkimo principų pažeidimo, 
tikslinant reikalavimus pirkimui (jų 
visumą), peržiūrėti poreikį ir esant 
galimybei jį adaptuoti ar pakeisti, 
siekiant padidinti konkurenciją pirkime. 
Nesant galimybei adaptuoti ar pakeisti 
poreikį, pagrįsti tai naujo pirkimo 
paraiškoje ar kituose vidiniuose 
dokumentuose (Išvados 4 skyriaus 1.4. 
p. nurodyta pastaba). 

Tvarkos apraše nustatyta, kad jeigu PI 
inicijuoja pakartotinį pirkimą 
nutraukus pirkimą dėl galimo 
pirkimo principų pažeidimo, 
tikslinant reikalavimus (jų visumą), 
PI privalo peržiūrėti poreikį ir esant 
galimybei jį adaptuoti ar pakeisti, 
siekiant padidinti konkurenciją 
Pirkime. Nesant galimybei adaptuoti 
ar pakeisti poreikį, PI turi pagrįsti tai 
naujo Pirkimo iniciavimo paraiškoje 
dalyje „Pastabos“ (5.13.8 punktas). 

 

 4.1. Nustatyti reikalavimą, rengiant 
reikalavimus pirkimui (jų visumą) 
įvertinti ir atsižvelgti į rinkos tyrimo ir 
vykdyto konsultavimosi su rinka 
rezultatus (Išvados 4 skyriaus 1.4. p. 
nurodyta pastaba). 
 
 

4.1. Tvarkos apraše nustatyta, kad PI 
turi peržiūrėti metinio Pirkimų 
planavimo metu atlikto rinkos tyrimo 
duomenis, rezultatus ir, prieš 
inicijuodamas Pirkimo procedūras, 
atlikti išsamesnį rinkos tyrimą, būtiną 
nustatyti Pirkimo vertei ir realių 
tiekėjų (įskaitant ir rinkoje 

 



9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.2. Vengti techninėje specifikacijoje 
nurodyti konkrečios prekės vardą, 
modelį ar ženklą, juos nurodyti tik 
išimties tvarka, tiems objektams, kurių 
apibrėžti kitaip neįmanoma. Nurodžius 
techninėje specifikacijoje, kad gali būti 
pateikiamas lygiavertis objektas, 
nustatyti pirkimo sąlygose lygiaverčio 
objekto savybes, kurios bus lyginamos 
ir jų įvertinimo reikalavimus (Išvados 4 
skyriaus 1.4. p. nurodyta pastaba). 

veikiančias VPĮ 23 straipsnio 1 
dalyje nurodytas įstaigas ir įmones) 
skaičių (5.10.4 punktas). Taip pat 
nustatyta, kad iki rinkos konsultacijos 
pastaboms ir pasiūlymams pateikti 
nurodyto termino pabaigos gavus 
pastabas ir pasiūlymus, PI (esant 
poreikiui, pasitelkdamas ekspertą) 
privalo juos išnagrinėti, įvertinti 
pateiktų pastabų ir pasiūlymų svarbą 
(5.11.6 punktas). 
 
4.2. Tvarkos apraše nustatyta, kad 
draudžiama PI nustatyti techninėje 
specifikacijoje neproporcingus 
reikalavimus (jų visumą), kuriais 
būtų diskriminuojami tiekėjai ir (ar) 
gamintojai ir ribojama reali 
konkurencija. PI negali techninėje 
specifikacijoje  nurodyti konkrečios 
prekės vardo, modelio ar ženklo. Tik 
išimties tvarka juos nurodyti galima, 
tiems objektams, kurių apibrėžti kitaip 
neįmanoma, tačiau toks nurodymas 
pateikiamas su fraze „arba 
lygiavertis“. Techninė specifikacija 
negali būti pritaikyta konkrečiam 
produktui (gamintojui, modeliui ar 
standartui). Nustatyti aukšti arba 
pernelyg specifiniai reikalavimai 
pateisinami tik tada, jeigu Pirkimo 
iniciavimo paraiškoje pateikiamas 
patikimas ir įtikinamas tokių 
reikalavimų nustatymo pagrindimas 



10 
 

(5.12.9 punktas). 
1.5. Analizuojamų ASPĮ darbuotojai, 
galintys daryti įtaką sprendimams 
pirkimo procedūrose, nėra pakankamai 
informuoti, įpareigoti ir nemato pareigos 
pranešti apie galimą interesų konfliktą ne 
tik su pirkimo dalyviu, bet ir su perkamos 
prekės gamintoju ar jo įgaliotu atstovu. 
Analizuojamose ASPĮ netinkama arba 
nepakankamai vykdoma interesų 
konfliktų pirkimuose prevencija sudaro 
palankias sąlygas neformaliems pirkimo 
naudos gavėjų, ypač vaistinių medžiagų, 
diagnostinių ir laboratorinių reagentų 
gamintojų, jų distributorių Lietuvos 
rinkoje, kurie nėra pirkimų dalyviai, ir 
ASPĮ darbuotojų neformaliems 
susitarimams rengiant reikalavimus 
pirkimui (motyvai pateikiami šios 
išvados 3.5 skirsnyje). 

1.13. Pirkimo dokumentuose nustatyti 
reikalavimą pirkimo dalyviams atskirai 
nurodyti pasiūlyme nurodomos prekės 
gamintoją ir (ar) jo įgaliotą atstovą arba 
kitą tiekėją (juridinį ar fizinį asmenį), 
jeigu pirkimo dalyvis iš kito tiekėjo 
įsigyja prekes, kurias nurodo pasiūlyme 
(Išvados 4 skyriaus 1.5. p. nurodyta 
pastaba). 

Įgyvendinta iš dalies. Pirkimo 
dokumentuose reikalaujama nurodyti 
prekių gamintojus bei tiekėją, jo 
įgaliotą atstovą ir jo kontaktus, žr. pvz.: 
pirkimas CVP IS Nr. 728348, 702040 
ir kt. 
 
Kita pasiūlymo dalis nėra 
įgyvendinama, nes toks reikalavimas 
pažeistų konfidencialios informacijos 
viešinimo draudimus, nes 
įpareigojimas atskleisti tiekėją iš kurio 
įsigyjama prekė nėra informacija, 
susijusi su prekės savybėmis, taip pat 
Santaros klinikos nenustatė, kad tokį 
reikalavimą būtų įtvirtinusi Viešųjų 
pirkimų tarnyba rekomenduojamuose 
dokumentuose bei pažymi, kad net 
paprašius pasiūlymą teikiančio tiekėjo 
informacijos apie kitus tiekėjus 
(juridinius ar fizinius asmenis) jos 
įvertinti ar patikrinti perkančiosios 
organizacijos neturiu reikiamų įrankių 
ir priemonių.  

 

 1.14. Išaiškinti ir teikti išankstines 
rekomendacijas pirkimo procedūrose 
dalyvaujantiems darbuotojams, kad bet 
kokia forma jiems ar jų artimiems 
asmenims (Išvados 4 skyriaus 1.5. p. 
nurodyta pastaba): 
1.14.1. vadovaujant asociacijai ar NVO, 
kurioms paramą teikia tiekėjas pirkimo 
dalyvis arba siūlomų prekių gamintojas, 

Tvarkos apraše nustatyta, kad bet 
kuris Santaros klinikų vykdomų 
viešųjų pirkimų procesų dalyvis, 
atsiradus interesų konfliktui, kaip tai 
apibrėžiama Lietuvos Respublikos 
viešųjų ir privačių interesų derinimo 
įstatyme, privalo nusišalinti nuo 
sprendimų priėmimo ir, 
vadovaujantis Vyriausiosios 

 



11 
 

paaiškėjus, kad pirkime kaip pirkimo 
dalyvis arba kaip siūlomų prekių 
gamintojas dalyvauja asmuo, kuris 
suteikė paramą jų vadovaujamoms 
asociacijoms ar NVO, turi informuoti 
apie tai atsakingus asmenis ir nusišalinti 
nuo sprendimų pirkime priėmimo; 
1.14.2. gavus perleistas vertes iš bet 
kokio asmens ir bet kokia forma 
dalyvaujant pirkimų procedūrose 
paaiškėjus, kad pirkime kaip pirkimo 
dalyvis arba kaip siūlomų prekių 
gamintojas dalyvauja asmuo, kuris 
suteikė perleistas vertes, atsiranda 
nešališkumo deklaracijoje nurodyta 
pareiga informuoti apie tai atsakingus 
asmenis ir nusišalinti nuo sprendimų 
pirkime priėmimo. 

tarnybinės etikos komisijos 2019 m. 
gruodžio 19 d. sprendimu Nr. KS-339 
„Dėl Perkančiosios organizacijos ar 
perkančiojo subjekto vadovų, pirkimo 
komisijos narių, asmenų, 
perkančiosios organizacijos ar 
perkančiojo subjekto vadovo paskirtų 
atlikti supaprastintus pirkimus, 
pirkimų procedūrose dalyvaujančių 
ekspertų ir pirkimų iniciatorių 
nusišalinimo tvarkos aprašo 
patvirtinimo“ patvirtintu 
Perkančiosios organizacijos ar 
perkančiojo subjekto vadovų, pirkimo 
komisijos narių, asmenų, 
perkančiosios organizacijos ar 
perkančiojo subjekto vadovo paskirtų 
atlikti supaprastintus pirkimus, 
pirkimų procedūrose dalyvaujančių 
ekspertų ir pirkimų iniciatorių 
nusišalinimo tvarkos aprašo 
nuostatomis ir Santaros klinikų vidaus 
teisės aktų nustatyta tvarka, apie tai 
informuoti GD ar jo įgaliotą kitą 
darbuotoją. 
Taip pat nurodyta, kad dėl klausimų, 
susijusių su privačių interesų 
deklaravimu, Santaros klinikų viešųjų 
pirkimų proceso dalyvius konsultuoja 
Korupcijos prevencijos grupės 
vadovas (plačiau žr. 5.4 punktą bei 
https://www.santa.lt/korupcijos-
prevencija/).  

 1.15. Atlikti interesų konflikto Įgyvendinta, pridedami pagrindžiantys  



12 
 

prevencijos pareigų vykdymo 
patikrinimą ir nustatyti ar išvados 3.5 
skirsnyje nurodytuose pirkimuose 
priimant sprendimus dalyvavę 
darbuotojai tinkamai vykdė savo 
pareigas pranešti, deklaruoti apie 
interesus ir nusišalinti. Nustačius 
pažeidimus, perduoti informaciją 
atsakingoms institucijoms (Išvados 4 
skyriaus 1.5. p. nurodyta pastaba). 

dokumentai (VšĮ Vilniaus universiteto 
ligoninės Santaros klinikų Žmogiškųjų 
išteklių valdymo skyriaus 2023 m. 
birželio 29 d. išvada Nr. D-7 Dėl 
(asmens duomenys neskelbiami) darbo 
pareigų pažeidimo, 6 lapai; VšĮ 
Vilniaus universiteto ligoninės 
Santaros klinikų Žmogiškųjų išteklių 
valdymo skyriaus 2023 m. liepos 3 d. 
išvada Nr. D-8 Dėl (asmens duomenys 
neskelbiami) darbo pareigų pažeidimo, 
2 lapai; VšĮ Vilniaus universiteto 
ligoninės Santaros klinikų Žmogiškųjų 
išteklių valdymo skyriaus 2023 m. 
liepos 3 d. išvada Nr. D-9 Dėl (asmens 
duomenys neskelbiami) darbo pareigų 
pažeidimo, 2 lapai; VšĮ Vilniaus 
universiteto ligoninės Santaros klinikų 
Žmogiškųjų išteklių valdymo skyriaus 
2023 m. liepos 3 d. išvada Nr. D-10 
Dėl (asmens duomenys neskelbiami) 
darbo pareigų pažeidimo, 2 lapai; VšĮ 
Vilniaus universiteto ligoninės 
Santaros klinikų Žmogiškųjų išteklių 
valdymo skyriaus 2023 m. liepos 3 d. 
išvada Nr. D-11 Dėl (asmens 
duomenys neskelbiami) darbo pareigų 
pažeidimo, 2 lapai; VšĮ Vilniaus 
universiteto ligoninės Santaros klinikų 
Žmogiškųjų išteklių valdymo skyriaus 
2023 m. liepos 3 d. išvada Nr. D-12 
Dėl (asmens duomenys neskelbiami) 
darbo pareigų pažeidimo, 2 lapai) 
(informacija neskelbiama).  



13 
 

 1.16. Įpareigoti pasirašyti nešališkumo 
deklaracijas ir konfidencialumo 
pasižadėjimą visus darbuotojus, kurie 
neprivalo VPIDĮ nustatyta tvarka 
deklaruoti interesų, tačiau bet kokia 
forma dalyvauja vykdant pirkimo 
procedūras (pasirašė, derino, vizavo, 
tvirtino dokumentus) (Išvados 4 
skyriaus 1.5. p. nurodyta pastaba). 

Tvarkos apraše nustatyta: Kiti 
asmenys, kurie pagal darbo funkcijas 
gali susipažinti su pirkimu susijusia 
informacija, tai gali atlikti tik prieš 
tai pasirašę konfidencialumo 
pasižadėjimą ir, jeigu jiems Lietuvos 
Respublikos viešųjų ir privačių 
interesų derinimo įstatyme nustatyta 
tvarka privačių interesų neprivaloma 
deklaruoti turi pasirašyti nešališkumo 
deklaraciją (5.4.4 punktas) 

 

1.6. Analizės subjektuose netvarkomi 
arba nepakankamai tvarkomi ir viešinami 
duomenys apie pirkimus laimėjusių ir 
(ar) tiekėjų (prekių gamintojų ir ar jų 
įgaliotų atstovų) suteiktą paramą, dėl ko 
nepakankamai užtikrinama visų Analizės 
subjektų pirkimuose tiesiogiai ar 
netiesiogiai dalyvaujančių tiekėjų 
teikiamos paramos visuomeninė ir vidaus 
kontrolė bei teikiamos paramos 
panaudojimo skaidrumas, išlieka rizika 
neformaliems tiekėjų ir pirkimuose įtaką 
galinčių daryti darbuotojų susitarimams 
prašant ir tiekėjui suteikiant paramą tam 
tikro Analizės subjekto darbuotojo ar jo 
padalinio naudai (motyvai pateikiami šios 
išvados 3.6 skirsnyje). 

1.17. Interneto svetainėje, skelbiant 
Informacijos apie asmens sveikatos 
priežiūros įstaigai suteiktą paramą ir 
laimėtus pirkimus, papildomai nurodyti 
šią informaciją (Išvados 4 skyriaus 1.6. 
p. nurodyta pastaba): 
1.17.1. atsiradus galimybei ASPĮ 
automatizuotai gauti duomenis – apie iš 
paramos davėjų nupirktų prekių 
gamintojus ir vertę per 12 mėn. iki 
paramos suteikimo 
1.17.2. apie struktūrinį padalinį (jo 
vadovą), kurio iniciatyva suteikta 
parama, jei parama buvo suteikta pagal 
įstaigos darbuotojo prašymą. 

Įgyvendinta. 
https://www.santa.lt/paramos-
ataskaitos/ 
https://www.santa.lt/korupcijos-
prevencija/ 

 

2. Kitos antikorupcinės pastabos 
2.2. Selektyvus tiekėjų pretenzijų 
praleidus terminą nagrinėjimas, formalus, 
nepakankamai pagrįstas jų atmetimas, 
techninių specifikacijų po pretenzijos 
keitimas nenutraukiant pirkimo, kai 

7.1. Nagrinėjant tiekėjų pretenzijas, 
rengiant atsakymus tiekėjams, vengti 
formalių, deklaratyvių ir šabloniškų 
teiginių nenurodant faktinio pagrindo, 
atsakymus pagrįsti faktiniais 

Nuolat įgyvendinama (Pridedama pvz. 
VšĮ Vilniaus universiteto ligoninės 
Santaros klinikų Viešojo pirkimo 
komisijos 2024 m. sausio 9 d. posėdžio 
protokolas Nr. 24VPK-108, 2 lapai) 

 



14 
 

akivaizdu ar paaiškėja, kad pakeitus 
techninių specifikacijų reikalavimus, 
pirkime pasiūlymus galėtų pateikti 
daugiau tiekėjų, sudaro palankias sąlygas 
riboti tiekėjų konkurenciją, nepagrįstai 
privilegijuoti atitinkamos prekės 
gamintojus ir jų atstovus (motyvai 
pateikiami 3.4 skirsnyje) (motyvai 
pateikiami šios išvados 3.4 skirsnyje). 

argumentais, įrodinėjant ne jau 
nustatytų reikalavimų pirkime 
būtinumą, o tiekėjo pateikto siūlymo 
keisti reikalavimus netinkamumą, 
nurodyti faktinius pretenzijų atmetimo 
argumentus vidiniuose dokumentuose 
(Išvados 4 skyriaus 2.2. p. nurodyta 
pastaba). 

(informacija neskelbiama) 

 7.2. Rengiantis kompiuterinės technikos 
ar medicinos įrangos pirkimui pirkimo 
paraiškoje pagrįsti kompiuterinės 
technikos įsigijimo ir remonto ar 
techninės priežiūros paslaugų pirkimo 
reikalavimų: „būti prekės gamintojo 
įgaliotu atstovu (pardavėju)“ ir „būti 
prekės gamintojo įgaliotu atstovu atlikti 
jos techninę priežiūrą“, būtinumą 
(Išvados 4 skyriaus 2.2. p. nurodyta 
pastaba). 

Tvarkos apraše nustatyta: inicijuojant 
kompiuterinės technikos ar medicinos 
įrangos pirkimus, Pirkimo iniciavimo 
paraiškoje PI turi pagrįsti 
kompiuterinės technikos įsigijimo ir 
remonto ar techninės priežiūros 
paslaugų pirkimo reikalavimus: „būti 
prekės gamintojo įgaliotu atstovu 
(pardavėju)“ ir „būti prekės gamintojo 
įgaliotu atstovu atlikti jos techninę 
priežiūrą“, būtinumą (jeigu nustatomi 
tokie reikalavimai (5.13.3 punktas). 

 

 10.1. Vienodai vertinti tik nustatytu 
terminu visų tiekėjų pateiktas 
pretenzijas dėl galimo konkurencijos 
ribojimo, tiekėjų galimo 
diskriminavimo aplinkybių pirkime. 
Keičiant techninių specifikacijų 
reikalavimus, dėl kurių gali pasikeisti 
konkurencija pirkime, visais atvejais 
nutraukti pirkimą (Išvados 4 skyriaus 
2.2. p. nurodyta pastaba). 

Nuolat įgyvendinama (Pridedama pvz. 
VšĮ Vilniaus universiteto ligoninės 
Santaros klinikų Viešojo pirkimo 
komisijos 2024 m. birželio 19 d. 
posėdžio protokolas Nr. 24VPK-2068, 
5 lapai (informacija neskelbiama) 

 

2.3. Kai kurių Analizės subjektų 
vidiniame teisiniame reguliavime 
nenustatytas aiškus teisinis pagrindas 

7.3. Paskirti ekspertus pirkime prieš 
skelbiant pirkimą ir nurodyti juos 
vidiniuose dokumentuose rengiantis 

Galimybė įgyvendinta pirkimo 
iniciavimo etape, ištrauka iš IS 
(Iniciavimo paraiškos duomenys): 

 



15 
 

(sprendimas) nuo kada darbuotojas tampa 
iniciatoriumi ar ekspertu ir jam atsiranda 
pareiga pasirašyti nešališkumo 
deklaraciją ir konfidencialumo 
pasižadėjimą ir nusišalinti, neišsamiai 
apibrėžti ekspertų pirkimuose įgaliojimai 
(motyvai pateikiami šios išvados 3.5 
skirsnyje). 

pirkimui arba sudaryti ir tvarkyti 
paskirtų ekspertų sąrašą (vardas 
pavardė, einamos pareigos, 
atsakomybės sritis arba pirkimo 
paraiškos numeris (neskelbiamuose 
pirkimuose), pirkimo CVPIS numeris 
(skelbiamuose pirkimuose), kuriame 
nurodyti ekspertai įgalioti teikti išvadas 
dėl tiekėjų pateiktų pasiūlymų (Išvados 
4 skyriaus 2.3. p. nurodyta pastaba). 

 

9.1. Pirkimo iniciatorius skirti įstaigos 
vadovo sprendimu, patvirtinti bei 
tvarkyti paskirtų pirkimo iniciatorių 
sąrašą (vardas pavardė, einamos 
pareigos, inicijuojamo pirkimo objekto 
apibūdinimas) (Išvados 4 skyriaus 2.3. 
p. nurodyta pastaba). 
(Pasiūlymas pateiktas Žalgirio 
klinikoms) 

Patvirtinta  
 
 
VšĮ Vilniaus universiteto ligoninės 
Santaros klinikų generalinio 
direktoriaus 2024 m. spalio 10 d. 
įsakymas Nr. V-774 „Dėl viešosios 
įstaigos Vilniaus universiteto ligoninės 
Santaros klinikų generalinio 
direktoriaus 2020 m. gruodžio 16 d. 
įsakymo Nr. V-1226 „Dėl viešosios 
įstaigos Vilniaus universiteto ligoninės 
Santaros klinikų viešųjų pirkimų 
iniciatorių patvirtinimo“ pakeitimo“, 2 
lapai (informacija neskelbiama).  

 

 10.2. Ekspertus, dalyvaujančius pirkimo 
procedūrose, skirti įstaigos vadovo 
sprendimu. Nustatyti ekspertų 
įgaliojimus vertinti tiekėjų pasiūlymų 
atitiktį nustatytiems reikalavimams 
pirkimui (jų visumai) ir teikti išvadą dėl 
tiekėjų teikiamų pasiūlymų (Išvados 4 
skyriaus 2.3. p. nurodyta pastaba). 

Planuojama įgyvendinti. 
Rekomendacijos įgyvendinimo data – 
iki 2025 m. vasario 1 d. Atsakingas 
asmuo – Viešųjų pirkimų skyriaus 
vedėjas. 

 

3. Kitos pastabos 



16 
 

3.1. Nenustatyta informacijos apie 
asmens sveikatos priežiūros įstaigai 
suteiktą paramą ir laimėtus pirkimus 
ataskaitos viešinimo Analizės subjektų 
interneto svetainėje tvarka, todėl 
informacija apie Analizės subjektų gautą 
iš tiekėjų paramą visuomenei pateikiama 
neišsamiai ir nenuosekliai (motyvai 
pateikiami šios išvados 3.6 skirsnyje). 

11.1. Nustatyti informacijos apie 
asmens sveikatos priežiūros įstaigai 
suteiktą paramą ir laimėtus pirkimus 
ataskaitos viešinimo interneto svetainėje 
tvarką (Išvados 4 skyriaus 3.1. p. 
nurodyta pastaba). 

Įgyvendinta. 
https://www.santa.lt/korupcijos-
prevencija/ 

 

 13.1. Skelbti interneto svetainėje 
informaciją apie asmens sveikatos 
priežiūros įstaigai suteiktą paramą ir 
laimėtus pirkimus (Išvados 4 skyriaus 
3.1. p. nurodyta pastaba). 

Įgyvendinta. 
https://www.santa.lt/paramos-
ataskaitos/ 

 

 

____________ 


